

Số: 98 /KH-TrH

Trần Dương, ngày 15 tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyển sinh học sinh vào lớp 6**  
**Năm học 2023-2024**

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ Công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Công văn số 786/UBND-GDĐT ngày 28/4/2023 của UBND Huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024.

Trường THCS Trần Dương xây dựng kế hoạch tuyển sinh học sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Đảm bảo cho con em nhân dân trong xã có đủ chỗ học đặc biệt con em thuộc đối tượng chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Thực hiện tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS.

- Thực hiện tốt công tác tuyển sinh theo đúng Quy chế của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Hải Phòng, Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo, quy trình thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo mục tiêu an sinh và ổn định xã hội.

**2. Yêu cầu:**

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh.

- Điều tra số học sinh ở độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn xã. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh đảm bảo 05 nhiệm vụ: tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Không vận động quyền góp, không thu phí tuyển sinh

**II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH**

**1. Đối tượng:** Tất cả học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2022-2023 có hộ khẩu thường trú tại xã Trần Dương; Tuổi học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2012); Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào học lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; học sinh là người dân tộc thiểu số, học





sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định.

2. **Số lượng:** Dự kiến 117 học sinh (biên chế thành 4 lớp).

3. **Thời gian và hình thức tuyển sinh:**

- **Thời gian tuyển sinh trực tuyến:**

+ Triển khai thử nghiệm: từ ngày 19/6/2023 đến hết ngày 26/6/2023.

+ Triển khai chính thức: từ ngày 13/7/2023 đến hết ngày 22/7/2023.

+ Phụ huynh đăng ký tuyển sinh đầu cấp trực tuyến năm học 2023-2024 trên trang: <https://tsdc.haiphong.edu.vn>. Sau đó phụ huynh làm theo hướng dẫn.

- **Thời gian tuyển sinh trực tiếp:** từ ngày 25/7/2023 đến hết ngày 26/7/2023 (PHHS nộp hồ sơ trực tiếp tại văn phòng nhà trường).

### III. HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Đơn xin học (theo mẫu);

2. 02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán vào đơn và 01 ảnh dán vào học bạ);

3. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (có công chứng);

4. Học bạ cấp Tiểu học (bản chính).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian	Công việc	Người thực hiện
Ngày 10/6/2023	- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh học sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024. - Nộp tờ trình, kế hoạch tuyển sinh học sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 về PGD	- Hiệu trưởng - Văn thư
Ngày 12/6/2023	- Gửi kế hoạch tuyển sinh tới Đảng ủy-HĐND-UBND xã Trấn Dương. - Công khai KH tuyển sinh trên bảng tin, văn phòng, trên trang Web của nhà trường. - Soạn thảo mẫu đơn xin học chuyển cho văn thư phô tô. - Thông báo Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024.	- Văn thư - Văn thư -Hiệu trưởng
Ngày 15/6/2023	- Thông báo tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 của trường THCS Trấn Dương thông qua đài truyền thanh xã Trấn Dương, loa phát thanh nhà trường, trên bảng tin, trên trang Web của nhà trường	- Văn thư



Từ 19/6/2023 đến 26/6/2023.	- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến ( <i>thử nghiệm</i> )	CMHS
Từ 10/7/2023 đến 22/7/2023	- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến ( <i>chính thức</i> )	CMHS
Ngày 24/7/2023	- Chuẩn bị danh sách học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2023, mẫu DS tuyển sinh học sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024.	- Văn thư
Ngày 25,26/7/2023 ( <i>thứ Ba, thứ Tư</i> )	- Nhận hồ sơ tuyển sinh học sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 ( <i>trực tiếp</i> ). + Buổi sáng từ 7h00' - 11h00' + Buổi chiều: từ 14h00' - 17h00'	- HĐ tuyển sinh
Ngày 27, 28/7/2023	- Thông báo DS học sinh trúng tuyển ( <i>Niêm yết danh sách tại bảng tin và trên Website nhà trường</i> )	- HĐ tuyển sinh
Ngày 01/8/2023 ( <i>Sáng</i> )	- Tổng hợp báo cáo Phòng giáo dục, Đảng ủy-HĐND-UBND kết quả tuyển sinh. - Biên chế lớp 6, bàn giao danh sách HS cho GVCN lớp 6 năm học 2023-2024	- Văn, Văn thư (nộp PGD). - Đ/c Văn, Liễu, GVCN

**\* Lưu ý:**

- Trong quá trình đăng ký tuyển sinh trực tuyến có gì vướng mắc, kính mời phụ huynh 7h00 sáng thứ Hai ngày 10/7/2023 đến trường để được hướng dẫn cụ thể.
- Cha mẹ học sinh trực tiếp mang hồ sơ tuyển sinh đến văn phòng nhà trường đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh học sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 của trường THCS Trần Dương, đề nghị thành viên Hội đồng tuyển sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo với Ban giám hiệu để được hướng dẫn giải quyết./.

**Nơi nhận :**

- PGD&ĐT (báo cáo);
- UBND xã Trần Dương (báo cáo);
- CBGVNV (để thực hiện);
- CMHS, HS;
- Lưu: VT.

**LIÊU TRƯỞNG**

TRƯỜNG  
TRUNG HỌC CƠ SỞ  
TRẦN DƯƠNG

Lê Thị Vân



**DANH SÁCH**  
**Hội đồng tuyển sinh học sinh vào lớp 6 trường THCS trần Dương**  
**Năm học 2023-2024**  
 (Kèm theo Kế hoạch số 79/KH-TrH ngày 05 tháng 6 năm 2023)

STT	Họ tên	Chức vụ	Nhiệm vụ HĐ	Ghi chú
1	Lê Thị Vân	Hiệu trưởng	Chủ tịch HĐ	
2	Bùi Thị Liễu	Phó hiệu trưởng	Phó Chủ tịch HĐ	
3	Đặng Thị Loan	Giáo viên, Thư ký HĐ	Thư ký HĐ	
4	Nguyễn Thị Nguyệt	TBTTND	Ủy viên	
5	Vũ Đức Hậu	CTCĐ	Ủy viên	
6	Nguyễn Thu Trang	Văn thư	Ủy viên	
7	Nguyễn Văn Bình	Tổ trưởng tổ KHTN	Ủy viên	
8	Vũ Thị Nhung	Tổ trưởng tổ KHXXH	Ủy viên	
9	Trần Thị Ngân	Giáo viên	Ủy viên	
10	Nguyễn Quang Huy	Giáo viên	Ủy viên	
11	Hoàng Văn Hùng	Giáo viên	Thành viên	

(Danh sách gồm 11 người)